
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 22 de outubro de 2013 Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21EF54CF57C5FBE1F06E846BE1F367D2



terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 192/2013 - Torna obrigatória a utilização do Sistema de Registro Eletrônico de Ponto

• PORTARIA Nº. 193/2013 - Concede Férias ao Pedreiro, Sr. VALDIR MIRANDA DOS SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 01/11/2013 a 30/11/2013, referente ao período aquisitivo de 03/11/2008 a 02/12/2009.

• PORTARIA Nº. 194/2013 - Concede Férias a Agente de Serviços, Sr.ª. MARIA DAS DORES VAZ DE MOURA, lotada na Secretaria
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 01/11/2013 a 30/11/2013, referente ao período aquisitivo de 03/03/2012 a
02/03/2013

• PORTARIA Nº. 195/2013 - Concede Férias ao Agente Comunitário de Saúde, Sr. RAIMUNDO CÉZAR ARAUJO FRANCO, lotado na
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 16/11/2013 a 15/11/2013, referente ao período aquisitivo de 28/02/2010 a 27/02/2011

• DECRETO Nº. 105/2013 - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Sustentável e Solidário - CMDS

• DECRETO Nº. 105/2013 - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Sustentável e Solidário - CMDS

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21EF54CF57C5FBE1F06E846BE1F367D2



terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

       Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                             GABINETE DO PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº. 192/2013 

 

“Torna obrigatória a utilização do Sistema de Registro Eletrônico de Ponto” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais,  

Considerando o dever de promover o maior controle da administração sobre a 
vida funcional do servidor dando mais transparência e buscando maior 
produtividade. 

          RESOLVE: 

 

          Art. 1º-Tornar obrigatória a utilização do Sistema de Registro Eletrônico 
de Ponto para todos os servidores efetivos, comissionados ou contratados por 
tempo determinado do centro administrativo do Município de Teodoro Sampaio. 

§ 1º - O Sistema de Controle de Frequência passa a ser comprovante de 
presença de cada servidor e assim utilizado para fins de produção da folha de 
pagamento a partir de 1º de novembro de 2013, sendo anterior a este período 
considerado como fase experimental. 

        Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2013.    

 

 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 

 

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES 
Chefe de Gabinete 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C755DE054CB5DF8CE5A592D2822FE2E

terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

  ESTADO DA BAHIA 

        Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

  PORTARIA Nº. 193/2013 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

 

            1- Conceder Férias ao Pedreiro, Sr. VALDIR MIRANDA DOS SANTOS, 
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 
01/11/2013 a 30/11/2013, referente ao período aquisitivo de 03/11/2008 a 02/12/2009. 

               2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro  de 2013.  

 

 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 

 

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES 
Chefe de Gabinete 

 

 

HENRIQUE AMON SILVA FREITAS 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AAEB5A860DCF4CEE18AB558BFD5AA43

terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

  ESTADO DA BAHIA 

        Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

  PORTARIA Nº. 194/2013 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

 

            1- Conceder Férias a Agente de Serviços, Sr.ª. MARIA DAS DORES VAZ DE 
MOURA, lotada na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a 
partir de 01/11/2013 a 30/11/2013, referente ao período aquisitivo de 03/03/2012 a 
02/03/2013. 

               2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de outubro  de 2013.  

 

 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 

 

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES 
Chefe de Gabinete 

 

 

RITA DE CÁSSIA MARIA DE BRITO 
Secretária Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3138EB499AFB8F8F8C8870DCE2BD3E2

terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

       Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                          GABINETE DO PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº. 195/2013 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

    

            1 - Conceder Férias ao Agente Comunitário de Saúde, Sr. RAIMUNDO CÉZAR 
ARAUJO FRANCO, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 16/11/2013 a 
15/11/2013, referente ao período aquisitivo de 28/02/2010 a 27/02/2011.        

            2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de setembro de 2013.    

 

 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 

 

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES 
Chefe de Gabinete 

 

 

JOÃO PAULO VAZ GOES 
Secretário Municipal da Saúde 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C414B228E1E09DB47A302F7AB7322A2

terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

      ESTADO DA BAHIA 

        Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

1 

     DECRETO Nº. 105/2013 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA: 

              Art. 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para 
composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e 
Solidário - CMDS: 

GRUPO DELIBERATIVO 

1- Representante da Prefeitura Municipal: 
• Titular- José Ailton Ferreira Rodrigues 
• Suplente – Magno José Santana Santos 

 
2- Representante da Câmara de Vereadores:  

• Titular- Marcos Cesar Damasceno Dantas  
• Suplente – Uilton Costa da Mota  

 
3- Representante da Associação Empresarial e Comercial de Teodoro 

Sampaio: 
• Titular: Valdir Duarte Dias  
• Suplente – Jadilson Santos de Jesus  

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA  

4- Representante da Associação Comunitária dos Amigos de Teodoro 
Sampaio  

• Titular- José Antônio Ramos  
• Suplente – Alzenir Maria F. Rodrigues 

5- Representante da SOLDEC- Sociedade Lustosense de Desenvolvimento 
Comunitário 

• Titular- Maria Bernadete de Jesus Carvalho 
• Suplente- Maria Bernadete da N. Barros  

 
6- Representante da Associação Comunitária de Buracica  

• Titular- Manoel de Jesus Gomes 
• Suplente – Antonio Marcos Ferreira dos Santos 

 
7- Associação Comunitária dos Moradores do Paraíso  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21EF54CF57C5FBE1F06E846BE1F367D2



terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

      ESTADO DA BAHIA 

        Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

2 

• Titular- Elísia Margarete Saraiva  
• Suplente – Elísia de Jesus Silva  

 
8- Associação Comunitária do Canto Escuro  

• Titular - Joseval Valadares Bispo 
• Suplente - José Raimundo da Cruz Santos  

 
9-  Associação Comunitária dos Produtores do Ingaí 

• Titular- Noraldo Almeida de Souza  
• Suplente – Balbino Barbosa  

 
10- Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais  

• Titular- Robert Antônio Sena Damasceno  
• Suplente – Marluza Silva Menezes Dantas  

 
11- Sindicato dos Trabalhadores em Serviço Público de Teodoro Sampaio 

• Titular- José Roberto dos Santos 
• Suplente – Daniela Barros de Jesus  

 
12- Representante do Movimento da Agricultura Familiar  

• Titular- Denise de Jesus Gonçalves 
• Suplente – Roque Oliveira Chagas 

 
13-   Representante de Assentados da Reforma Agrária - Associação 

Comunitária dos Produtores de Canabrava II e III 
• Titular- Mailson Gomes Bispo 
• Suplente – Maria das Neves dos Santos Gomes  

 
14-  Representante do Movimento de Mulheres 

• Titular- Marinalva Santos Uzêda Luna 
• Suplente- Jousilene Lima dos Santos  

 
15- Representante do Movimento de Idosos Jovens da Terceira Idade 

• Titular- Terezinha Santana Argolo 
• Suplente – Valdete Uzêda Luna  

 
16- Representante do Movimento Estudantil- Grêmio Estudantil  Assis 

Valente 
• Titular- Luiz de Jesus Ferreira 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21EF54CF57C5FBE1F06E846BE1F367D2



terça-feira, 22 de outubro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

      ESTADO DA BAHIA 

        Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

3 

• Suplente - Maria José dos Santos  
17- Representante do Movimento de Juventude - Pastoral da Juventude  

• Titular- Maiane Pereira Uzêda Luna  
• Suplente – Patrícia Pereira da Conceição  

 
18- Representante do Movimento Ambientalista de Teodoro Sampaio  
• Titular- Cássia Santos da Costa  
• Suplente – Rafael Pereira Uzêda Luna 

 
19- Representante do Conselho Ecumênico Religioso –  

• Titular- Pastor Cláudio  Aquino Valério 
• Suplente – Danilo Santos 

GRUPO CONSULTIVO  

20- Representante da EBDA- Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola  
•  Leônidas Bittencourt Conceição 

 
21- Representante da UFRB- Universidade Federal do Recôncavo Baiano  

• Titular- Paulo Gabriel Nacif 
• Suplente – Marcílio Delan Baliza Fernandes 

 
22- Representante da FUNASA – Fundação Nacional de Saúde  

• Simone Souza de Oliveira  
 

23-  Representante do Consórcio de Municípios do Portal do Sertão  
• Fabiana Silva Freitas  
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 22 de outubro de 2013.   

 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

REBECA TÁRIQUE DA SILVA MENEZES 
Chefe de Gabinete 

                                                                                                                                                                                               

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21EF54CF57C5FBE1F06E846BE1F367D2


		2013-10-22T15:43:55-0300




